Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXV. De derisione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

riali obiecto: & ideo ratione finis susurratio est gra-
uior, quamvis detractor quandoque peiora dicat.

AD SECUNDUM dicendum, quod fama est dispo-
sitio ad amicitiam, & infamia ad inimicitiam. Dispo-
sitio autem deficit ab eo, ad quod disponit: & ideo
ille qui operatur ad aliquod, quod est dispositio ad
inimicitiam, minus peccat, quam ille qui directe ope-
ratu*r* ad inimicitiam, inducendam.

AD TERTIUM dicendum, quod ille qui detra-
hit fratri, in tantum videtur derrahare legi, in quantum
contemnit preceptum de dilectione proximi.
contra quod directus agit, qui amicitiam defi-
sere nescit. Unde hoc peccatum maxime contra Deum
est, quia Deus dilectio est, ut dicitur. I. 4. & propter
hoc dicitur Proverb. 6. Sex sunt que odit Dominus:
& septimum detestatur animus eius: & hoc septimum
ponit eum, qui seminat inter fratres discordiam.

¶ Super quasi. festina-
gesimquarto arti-
cum primum.

IN articulo vtrq; similius quod est. fe-
tive agemus quia no-
ta primo, quod alii
de habet irrisio di-
stinctiōnē ab aliis
peccatis verborum
contra proximum, &
aliunde habet grauitatē.
Nā distinctiō-
nē habet a fine ma-
lo, ad quem directe
tendit, scilicet ab eri-
bescencia, & confu-
sione, quam intendit
causare in proximo.
Grauitatem vero ha-
bet a contemptu pro-
ximi maiore in mo-
do iocoſo, quam se-
rio.

¶ Nota secundo quod
irrisio Dei clauditur
sub blasphemia, vt
predictum fuit, nec
est peccatum specie
distinctum a blasphem-
ia, sicut nec contumelias.
Unde Ialas blasphemos dixit ir-
rificores Dei Israël.
Et Luca 22, de ir-
rificibus Christi di-
cendo, Propheta
nobis, quis est qui te
percutit, dicitur. Et
alia multa blasphem-
antes dicebant in
eum, Respectu autē
proximorum distingu-
itur irrisio ab aliis
peccatis dictis.

¶ Nota tertio, quod
etiam irrisio fit du-
pliciter, scilicet ma-
terialiter, & formali-
ter, scilicet ex inten-
tione irridendi, ut
confundatur, & eri-
bescat; vel præter
hanc intentionem lu-
dendo; seu loquen-
do talia, unde pos-
sit sequi erubescen-
tia: & regulariter
quando sit, est
veniale.

¶ Super

R E S P O N S. Dicendum, quid sic in
est, peccata uerborum principiū penitentiā
intentionē proficiunt: & ideo faci-
sa quae quis intendit contra alium locum
modi peccata distinguuntur. Sicut autem
vitando intendit comittit honorem
& detrahendo diminuere famam, & ful-
lere amicitiam, ita etiam irridendo alienum
quod ille qui irrideat, erubescat. Erub-
escit distinxus ab aliis, id est etiam pecca-
tis distinguitur a præmissis peccatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod si
& irrisio conuenienter in fine, sed diffin-
quia irrisio sit ore, id est, uerbo & cachin-
tio autem nasci rugato, ut dicit gl. Super
2. Qui habitat in celis, irridebitos. Talis
seruentia non diversificari specimen aut
differat a contumelia, sicut erubescencia a
timore. Est enim erubescencia timor deho-
t sicut Damascus dicit.

AD SECUNDUM dicendum, quod ope-
so aliquis apud alios & reuerentiam inci-
man, & apud scipsum bonae conscientiae
secundum illud 2. ad Corinth. Gloria
est, testimonium conscientiae nostrae. Vnde
de actu turpi, id est, uitioso, quod dilute
lit homini honor, & famam ad hoc
fus, & detractor turpia de alio dicunt. An
aut per turpia, quae dicuntur, aliquis perficit
gloria per quandam confutacionem, & embelli-
& ad hoc turpia dicit derisor. Et ceterum
coicat cu*m* predictis uitius in materia differunt.

AD TERTIUM dicendum, quod conscientia
& quies illius magni bonum est, secundum
Proverbius. Secura mens quasi ingens
qui conscientiam alieuius inquietat con-
sum, aliquod speciale documentum a
deriso est peccatum speciale.

ARTICULUS II.

Interrog. Vtrum deriso possit esse peccatum mortale?

AD SECUNDUM sic proceditur. Vide
deriso non possit esse peccatum mor-
tale enim peccatum mortale contrarieatur
sed deriso non ut contrariari charactere ag-
tudo quique inter amicos, unde & definatur.
ergo deriso non potest esse peccatum mortale.
¶ 2 Præt. Deriso illa uidetur esse maxima
in iuria Dei: sed non omnis deriso que
iuriā Dei, est peccatum mortale, aliquo
que recidiuat in aliquod peccatum mortale,
penituit, peccaret mortaliter. Dicitur omni-
que, irrisor est, & non penitens, qui adhuc
penituit. Similiter & sequentur, quod commi-
tetur peccatum mortale: quia, sicut Grego
dicit, Per struthionem signatur immunitate
det equum, id est, hominem iustum, ac
id est, Deum. ergo deriso non est peccatum
mortale.

¶ 3 Præt. Contumelia, & detractione
uiora peccata, quam deriso, quia maxima
liquid serio, quam ioco: sed noū detrac-
melia ē peccatum mortale. ergo multo me-
no.

SED CONTRA est, quod dicitur Proverbius.

ridet illufores: sed deridere Dei, et am-
are pro peccato mortali, ut patet per gen-

eris in Psal. 2. Qui habitat in celis, irriden-

do deriso est peccatum mortale.

RESPONDEO. Dicendum, quod irrisio non fit nisi de aliquo malo, vel defectu. Malum autem, si sit maximum, non pro ludo accipitur, sed seriose. Unde in ludum, vel ritum vertatur, ex quo irrisio vel illusionis nomen sumitur, hoc est quia accipit ut parum. Potest autem aliquid malum accipi, vt parum, duplicitate. Vno modo, secundum se: alio modo, ratione persona. Cum autem quis alterius persona malum, vel defectum in ludum, vel ritum possit, quia secundum se parum malum est, est ve- nit, & leue peccatum in suum genus. Cum autem accipitur quasi parum ratione persona, sicut defecus puerorum, & stultorum parum ponderare volens, sic aliquem illudere, vel irritare, est cum omnino parcipendere, & cum tam valem astimare ut deus malo non sit curandum, sed sit quasi pro ludo habendum: & sic derisio est peccatum mortale, & grauius quam contumelia: quia similiter est in manifesto, quia contumeliosus vir accipere malum alterius serio se, illu soratem in ludum, & ita videat esse major contemptus & dehonratio. Et si in hoc illusio & graue peccatum, & tanto grauius, quanto maior reverentia debetur persone, qua illuditur. Vnde grauissimum est irritare Deum, & ea que Dei sunt, secundum illud Isaiae 37. Cui exprobraisti? & quem blasphemasti? & super quem exaltasti vomnam? & postea subditur. Ad sanctum Irael. Deinde secundum locum tenet irrisio parentum: unde dicitur Proverbi 30. Oculum, qui sublannat patrem, & despiciit partum matris iuxta, effodiunt eum coru de torrentibus, & comedant eum filii aquae. Deinde iustorum derisio grauis est, quia honor est virtutis premium, & contra hoc dicitur Iob. 12. Deridetur iusti simplicitas: quia quidem derisio validocua est, quia per hoc homines a bene agendo impediuntur, secundum illud Grego. Qui in aliorum artibus exorti bona respiciunt, mox ea manu pestifera exprobationis euellunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ludus non importat aliquid contrarium charitati respectu eius, cum quo luditur: potest tamen importare aliquid contrarium charitati respectu eius, de quo luditur, propter contemptum, ut dictum est.*

AD SECUNDUM dicendum, quod ille qui recidiuit in peccatum de quo poenituit, & ille qui simulat, non expresse Deum irridet, sed quasi interpretari, in quantum scilicet ad modum deridentis le habet. Nec tamen uenialiter peccando quis simpliciter recidiuit, uel simulat, sed dispositiue, vel interpretari.

AD TERTIUM dicendum, quod derisio secundum suam rationem, levius aliquid est, quam detracatio, vel contumelia: quia non importat contemptum, sed ludum. Quandoque tamen habet maiorem contemptum, quam contumelia, vt supra dictum est,* & nunc est graue peccatum.

QVAESTIO LXXVI.

De maledictione in quatuor articulos diuisa.

Ostea confiderandum est de maledictione.

Ecce hoc queratur quatuor.

Primo, Vtrum licite possit ali quis maledicere homini.

Secundo, Vtrum licite possit ali quis maledicere irrationali creature.

Tertiò, Vtrum maledictio sit peccatum mortale. Quartò, De comparatione eius ad alia peccata.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum licet maledicere aliquem.

AD PRIMUM sic proceditur. Vr, qd nō licet maledicere aliquem. Non est enim licitum preterire mandatum Apostoli, in quo Christus loquebatur, ut dicitur ad Corin. 13. sed ipse præcipit Rom. 12. Bñdicite, & nolite maledicere: ergo nō licet aliquem maledicere. ¶ 2 Præte. Omnes tenentur Deum benedicere, sicut illud Dan. 3. Bene dicite filij hominum domino: sed nō pōt ex ore eodem procedere benedictio Dei, & maledictio hominis, ut probatur Iacob. 3. ergo nulli licet aliquem maledicere.

¶ 3 Præte. Ille qd aliquem maledicit, vñ optare e ius malum culpaz, uel peccatum, quia maledictio videt esse imprecatio quædam: sed non licet desiderare malum alterius, quinimmo orare oportet pro omnibus, ut liberentur a malo: ergo nulli licet maledicere.

¶ 4 Præte. Diabolus p obstinationē maxime subiectus est malitia: sed nō licet alium maledicere dia bolum, sicut ne scipsum. dicit. n. Eccl. 11. Cū maledicit impius diabolum, maledicit ipse anima suā: ergo multo minus licet maledicere hominem.

¶ 5 Præte Numer. 23. super illud, Quo maledicā, cui non maledicit Dñs, dicitur gl. Non potest esse iusta maledicendi causa, ubi pccantis ignoratur affectus: sed homo non potest scire affectum al terius hominis, nec etiam utrum sit maledictus à Deo: ergo nulli licet aliquem hominem maledicere.

SED CONTRA est, qd Deute. 27. dicitur. Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis huius. Elifex est pueri sibi illudetibus maledixit, ut habetur 4. Reg. 2.

REСПОНДО. Dicendum, qd maledicere idem est, quod malum dicere. Dicere autem tripliciter se habet ad id, quod dicitur. Vno modo, per modum enuntiationis, sicut aliquid exprimitur modo indicatio, & sic maledicere nihil aliud est, quam malum alterius referre, quod pertinet ad detractionem: vnde quandoque maledicti detractores dicuntur. Alio modo, dicere se habet ad id, quod dicitur per modum cause: & hoc quidem primo, & principaliter competit Deo, Secunda secundæ S. Tho.

liter, & materialiter: & quod quandoque est peccatum mortale, & qnq; ueniale. Nā maledictio formaliter est ex suo genere mortale, ut patet. Materialiter autem si fit optative, nō est mortale: si uero, fieri imperative, posse esse mortale. Et ratio diversitatibus est, quia præter intentionem optative maledictio, neutrum legit, qd nec ex intentione, nec ex opere. Imperative aut quandoque legit ex opere ministri obsequenti, qd uis non ex propria intentione. Dixi autem, ex suo genere, quia propter imperfectionem actus, si uis ex parte obiecti, vt si parum malum operi, uel imperi: si uis ex parte operantis, vt si ex ira aut alicui passione maledicat quācumque affectu tendat in malum, qd non ex consensu rationis in malum tenet, deficit a perfecta ratione peccari, sicut in ceteris peccatis ex suo genere contingit, ac per hoc non est mortale, ut in articulo 3. dicitur. Et hinc patet, qd maledictiones filiorum a parentibus, quæcumque transferuntur, nō sunt mortalia peccata. Dicernit hanc inter tempus passionis, & tempus quietis, ne fallaris. Et scito, qd ex hoc, qd maledictus post transferencem passionis dolebat, si eueneret malum, qd optauit, nō propter signum est, qd fuerit peccatum ueniale maledictio, ac qd non ex intentione maledicere: quoniam si tempore ire, aut alterius passionis tristia inuiuit paflio, ut portione superiorē ad contentum maledictionis flexerit, mortale pafcio est: scilicet cum paflio cōcupiscentia tamum exarcat, qd trahit ad cōlens in actu uenerit. Oportet ergo ad ipsa passionis tempus inspicere, an tunc maledictus consenserit, hoc est, tolluisse pafcio, qd sic esset ne dicebat, an nō. Hoc enim tempus infallibiliter ostendit, an mortale, an ueniale fuerit. Tempus autem

4. di. 18. q. 2.
art. 1. q. 2. ad
1. Et mir. q.
2. art. 8. ad
10 & 15. Et
Psalms. 5. Et
R. o. 11. & 12.
c. lca. 11.

BUT Origenes
in Hom. 15.
in Name. pa-
rum a me-
dio. com. 1.